MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e oito, às oito horas nas dependências da 1

Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, sob a presidência do Magnífico 2

Reitor, Professor Damião Duque de Farias, em atendimento à Convocação n 2/2008 3

reuniu-se o Conselho. Presentes os Conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – 4

Vice-Reitor; Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e 5

Pesquisa, Profª. Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. 6

Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Eudes Fernando Leite e 7

Silvana de Paula Quintão Scalon - Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 8

Pesquisa; Profª. Flaviana Gasparotti Nunes, Profª. Selma Alves Valente do Amaral Lopes 9

– Representantes da Câmara de Ensino de Graduação; Profª. Marilda Moraes Garcia Bruno 10

e Prof. Rogério Silva Pereira – Representantes da Câmara de Extensão e Cultura; Profª. 11

Marlene Estevão Marchetti- Representante Docente; Maria Aparecida dos Reis Alcântara, 12

Vicência Deusdete Gomes dos Santos e Olga de Almeida Bachega - Representantes 13

Técnico-administrativos. Não houve representação discente nem representante dos Conselhos 14

Regionais pelo fato de ter vencido os mandatos dos mesmos e ainda não estar regularizado 15

junto ao Conselho. Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: Profª. Rita de 16

Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos 17

Estudantis Prof. Rosemar José Hall e Profª. Rozanna Marques Muzzi – Representante da 18

Câmara de Ensino de Graduação.  O Presidente declarou aberta a reunião, passando em seguida 19

ao único item da pauta. 1. REUNI – Em apreciação os Temas aprovados nas Plenárias de 11 e 20

15/08/2008. 1) Definição do Programa de Acesso na Universidade:  I – Cotas – aprovada a 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

proposta de 25% da Escola Pública considerando o Ensino Médio.  II – Vestibular – Avaliação 22

continuada (%) – aprovada a proposta “c” – 50% vestibular, 50% seriado. III – Políticas de 23

Avaliação continuada – aprovada a proposta “b” – controle e gerenciamento da UFGD no caso 24

de parcerias. IV – Período de implantação de avaliação continuada – Em discussão. A 25

conselheira Selma acrescentou a seguinte proposta: “Início em 2009, com avaliação do 1º e 2º 26

Ano de 2008, e o aluno do 2º Ano faria duas provas, do 1º e 2º ano, incorporando a primeira 27

turma em 2010”. Após discussão o presidente colocou em votação o item com as seguintes 28

propostas: a) “Início em 2009, com avaliação simultânea em 2009, incorporando em 2010”; b) 29

“Início em 2009, com avaliação do 1o ano em 2008, incorporando em 2011”; c) Proposta da 30

conselheira Selma: “Início em 2009, com avaliação do 1º e 2º Ano de 2008, e o aluno do 2º 31

Ano faria duas provas, do 1º e 2º ano, incorporando a primeira turma em 2010”. Aprovada a 32

proposta da conselheira por ampla maioria. V – Vestibular – A conselheira Marilda propôs 33

acrescentar ao item “d” a seguinte redação: “de forma que atenda as especificidades 34

lingüísticas”. Aprovado. Após discussões foram aprovadas as seguintes propostas: - 35

“Ampliação dos pólos em MS”, “Aprofundamento da política de isenção da inscrição”, 36

“Revisão dos critérios de avaliação da prova de redação para indígenas e surdos de forma que 37

atenda as especificidades lingüísticas” e Utilização do ENEM como critério para as vagas 38

remanescentes”. 2) Definição de “Área” de conhecimento – aprovada a proposta apresentada, 39

conforme segue: “No mínimo por Faculdade abrindo possibilidades de negociação com outras 40

Faculdades e cursos”. 3) Definição do tempo de formação comum na área – II – Créditos – 41

aprovada a proposta “b”, 1 crédito de 18horas;  V – Carga Horária por disciplina: aprovada a 42

alteração do termo por “carga horária da formação profissional”. Em discussão. O conselheiro 43

Sidnei propôs acrescentar o item “c” com a seguinte redação: “Mínimo de 36 horas e múltiplos 44

de 18”. Em votação. Aprovadas as propostas “b” e “c”. 4) Aproveitamento de Créditos, 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Progressão e Mobilidade:  I – Aproveitamento de créditos para mobilidade – Em discussão. 46

Após discussão foi apresentada uma nova proposta de consenso com a seguinte redação: “80% 47

de aproveitamento na área comum e na área de conhecimento”. Em votação as propostas: a) – 48

3 votos; b) rejeitada; c) 80% de aproveitamento na área comum e na área de conhecimento – 10 49

votos; d) Mobilidade por reingresso no inicio – aprovada por unanimidade. II – Critério para 50

progressão no curso - Em discussão. A conselheira Selma propôs o percentual de no mínimo 51

50% dos créditos.  Após discussão, colocada em votação as propostas. a)“No mínimo 75% de 52

aproveitamento dos créditos”- rejeitada; b) Não ter nenhum critério de exigência para 53

prosseguir no curso – aprovado com 7 votos; c) No mínimo 50% de aproveitamento dos 54

créditos - 06 votos. III – Progressão no Curso – Em discussão as propostas sobre pré-requisitos 55

para o aluno prosseguir no curso. Após discussão foi colocada em votação as seguintes 56

propostas: a) “Disciplinas obrigatórias sem pré-requisito” - rejeitada; b) “Disciplinas 57

obrigatórias com possibilidade de pré-requisito” - 1 voto; c) Proposta do Conselho: “Até 30% 58

de disciplinas obrigatórias com possibilidade de pré-requisito com no máximo seqüência de 03 59

disciplinas” – Aprovada com 07 votos; d) Proposta do Conselho: “Disciplinas obrigatórias com 60

possibilidade de pré-requisito com no máximo seqüência de 03 disciplinas” - 04 votos. Após 61

aprovação deste assunto a reunião foi suspensa para retornar às 13h30min. Retomando os 62

trabalhos a partir das treze horas e trinta minutos, em apreciação o item 5. 5) Proposta dos 63

Eixos Temáticos Comuns na Universidade – A conselheira Flaviana destacou que os Eixos 64

apresentados estão muito bem definidos e elaborados pela Comissão indicada pela plenária do 65

Reuni e propôs aprovar como está. Não havendo discussão o Presidente colocou em votação. 66

Aprovado. A seguir em apreciação as Diretrizes dos Eixos. Em discussão. Após discussão foi 67

colocado em votação e aprovado com as seguintes alterações: a) o acadêmico fará opção, no 68

mínimo por 6 (seis) – 9 votos; b) o acadêmico fará opção, por no mínimo 5 (cinco) – 3 votos; 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

c) substituir a redação a seguir: “A regência de cada eixo poderia ser dividida com até 3 70

docentes” por: “A organização dos eixos temáticos será compartilhada por diferentes áreas do 71

conhecimento e/ou unidades acadêmicas” – aprovada. d) “A gestão acadêmica de cada eixo 72

será de responsabilidade de apenas um professor por turma”. 6) Definição do Sistema de 73

Avaliação – I – Média de Avaliações: Em votação. a) média 6,0: 11 votos; b) 7,0: 2 votos; II – 74

Média Final do Exame – a) 6,0: aprovado; b) Valor Absoluto: 11 votos; c) composição com 75

média da avaliação: 1 voto; III – Com ou sem Avaliação Substitutiva? – a) sim: 10 votos; b) 76

Não: 2 votos; IV – Regras para o aluno realizar a avaliação substitutiva – a) somente para 77

quem perdeu a prova: 2 votos; b) manter as regras atuais - 11 votos. VI - Qual média mínima 78

para ir para o exame? - aprovada por unanimidade a média 4,0.  IX - Ampliar o período entre o 79

final do semestre e o inicio dos exames – rejeitado por unanimidade.  7) Cursos com dupla 80

entrada -  Aprovada a proposta apresentada, conforme segue: “Entrada única. O aluno cursa as 81

disciplinas básicas, com pelo menos duas disciplinas de formação de licenciado, desde o 82

primeiro semestre, e depois faz a opção por uma ou duas modalidades (licenciatura e/ou 83

bacharelado). Se optar por licenciatura poderia fazer o bacharelado posteriormente e vive-84

versa” com 1 voto contrário. 8) Integração entre Graduação e Pós-Graduação – a) rejeitada; 85

b) rejeitada; c) Proposta do Conselho: “Obrigatoriedade de encargo de ensino na graduação 86

para todos os docentes” – aprovada; d) aprovado com supressão do termo “da CAPES”; e) 87

aprovada.  Aprovado também os Programas: PIBIC, PIVIC, PET e Participação em projetos de 88

Ensino, Pesquisa e Extensão; 9) Integração entre a Universidade e Educação Básica – a) 89

aprovada; b) Proposta do Conselho: “Que os cursos de licenciatura desenvolvam, em conjunto, 90

no mínimo, 3 (três) projetos, por ano, em escolas de educação básica” – Aprovada. 10) 91

Políticas de Permanência – Todas as propostas apresentadas foram aprovadas. Propostas do 92

Conselho: a) Implantar sistemas de nivelamento de estudos e de acompanhamento sócio-93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

educativo como ação de permanência – Aprovada. b) Promover a discussão sobre o ensino, a 94

prática pedagógica e sistema avaliação – Aprovada. No item Observações e ou Sugestões, a 95

conselheira Marilda propôs alterar a redação, conforme segue: “A disciplina Libras deve ser 96

inserida como disciplina curricular obrigatória em todos os cursos de Licenciatura”- Aprovada. 97

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e vinte minutos. 98

E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e 99

achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 26 de agosto de 100

2008. 101

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 102

Damião Duque de Farias________________________________________________________ 103

Wedson Desidério Fernandes____________________________________________________ 104

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 105

Silvana de Abreu______________________________________________________________ 106

Sidnei Azevedo de Souza_______________________________________________________ 107

Eudes Fernando Leite_________________________________________________________ 108

Silvana de Paula Quintão Scalon________________________________________________ 109

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 110

Maria Aparecida dos Reis Alcântara______________________________________________ 111

Olga de Almeida Bachega_______________________________________________________ 112

Vicência Deusdete Gomes dos Santos______________________________________________ 113

Rogério Silva Pereira___________________________________________________________ 114

Marilda Moraes Garcia Bruno____________________________________________________ 115

Flaviana Gasparotti Nunes_______________________________________________________ 116

Selma Alves Valente do Amaral Lopes_____________________________________________ 117